commouit, quod noui Imperii maiestas, seditionum temeritate sugillari contemnique videretur. Ipsos porro Gibellinos admonuit, vt armata praesidia compararent. Mittitur ergo Leodrisius cum exercitu qui Modociam, si dicto audiens esse Tignaca nolit, admotis machinis expugnet. Nec mora Guelphis maiore pertinacia quam viresistentibus, Leodrisius diffracto muro atque inciratis ad praedam Germanis, opposita munimenta perumpit, multisque caesis capitur Tignaca oppidumque diripitur. Hinc iam non obscure animaduersum est, non aliam ob causam Galeacium fratresque eius Mediolano expulsos fuisse, quam vt Guelpharum partium Dominatus induceretur, Nam veteres hostes semperque antea exules Turriani reuocabantur & legatus hominem natione Burgundum, quod esset e Turriana familia vrbi praefecerat, Nec Germani quanquam mercenarii milites, vel Roberti Regis vel Pontificis nomen Caesaribus infensum, pacatis auribus accipiebant, & tum forte stipendia à legato cardinale regisque praefectis largissime promissa, nequaquam liberali manu soluebantur. Quibus de rebus Germani Henrico Grunistenio homine nobili concionante sublati dextris Galeacium continuo reuocandum censent, decernuntque ad eum legatos summæ dignitatis Centuriones, qui condonatae venæ fidem accipiant, vt Rogerio & Anechino ceterisque recentis infidæ leuitatis auctoribus caueretur. Grunistenium enim virtutem fidem munificentiam, atque animi magnitudinem quæ in Galeacio spectabantur, eximjis laudibus extulerat, vsque adeo studiose, vt se vadem obsidemque praestaret. Marcus quoque opportuna in urbem noctu regressus, Leodrisium inexpecta Guelphorum audacia perturbatum, animaduersoque periculo consilii sui non obscure poenitentem cum lachrymis exorat, vt iure sanguinis ad familiae salutem pariter ac dignitatem cum Galeacio in gratiam rediret, nec veteres Vicecomitum hostes ipsorum intestino malo lertari pateretur. Itaque postridie Galeacius non secus ac si ex venatione suburbanorum secessu, non ab exilio domum rediret, lata ciuitate in urbem est redactus. Eius aduentu Garbanatus & Cribellus ad legatum arrepta fuga perfugerunt, Burgundusque Turrianus vrbis praefectus cum Guliermo Ruramonte Regio legato pariter euasit. Sed non multo post Pontificia Regiæque copiae adiunctis Florentinorum auxiliis & Pagano Turriano Aquileiensis Patriarcha cum gentilibus suis ad id bellum euocato, ad Abdum contendunt, eo consilio vt superato amne, reata Mediolanum contenderent. Imperii militaris nomen penes Gastonem erat legati ex fratre nepotem. Cæterum Raimundus Cardonius Hispanus, Henricusque Flandrius & Simon Turrianus Clarisimi duces, gerendi belli munia susceperant, censebanturque in eorum exercitu quadraginta milia peditum, & decem milia galeatorum equitum, ex omnibus fere Europæ gentibus mercede collecta. Vbi
ad flu-

ad flumen peruentum est paulo supra Tririum vado reperto cum primis equitum agminibus Garbagnatus & Cribellus transiuere, Tum vero Marcus qui ad id vadum aduolarat, ita primos vrgendo cadendoque perturbauit, vt ambo duces intercepti, atque agniti, saeuiente in eos Marco protinus interficerentur. Sed repulsis in amnem primis, Florentinorum turma eodem vado tranantes, quominus reliqui ad vnum interirent, mature opem tulerunt. At Marcus acerbissimorum inimicorum eade contentus vt impar viribus, Mediolanum se recepit. Nec multo post ipse Marcus atque Luchinus cum hostibus ad Tricellam pagum sexto ab vrbe lapide dimidio minore, sed aliquanto promptiore exercitu freti audacissime, insigni cruentoque praelio contenderunt, nec dubia quidem victoria nisi graue Luchini vulnus, incumbentis in obuersa iam plane hostium terga, Marci imperum retardasset. Exinde hostes promotis ad Comensem portam castris Mediolanum per aliquot menses obsederunt. Interim Galeacius à Ludouico Bauaro Casare auxilia equitum impetrauit, venitque Medio lanum Bertoldus Guiffes cum quingentis galeatis equitibus strenueque aduersus obsidentes multis prosperis eruptionibus res gesta est. Sed hostes quum vera vi nihil proficerent, ad insidias versi Heluetiam cohortem multa pecunia corruerunt, vt quum in statione esset, Galeacius reuisens custodias interficeretur. Sed detecto scelesto consilio primus omnium Ioannes frater, tametsi sacris erat initiatus, militari animo captis armis proditores adortus, conceptæ perfidiæ pœnas ab eis exegit. Hic est ille qui Archiepiscopus Mediolanensis factus se cunctissima virtutis fama, maiorum suorum Imperium late propagauit, atque auxit. Post detectam & continuo vindicatam Heluetiorum coniurationem Gastone morbo absumpto, Cardonius & Flandrius desperata victoria, noctu nec conclamatis quidem valis, Modoëciam se se receperunt, noua auxilia à legato qui Placentiæ confederat, expectantes. Eam enim urbem Vergulius Landus expulso ex insidijs Aëtio Galeacii filio, acceptaque pecunia legato tradiderat, propterea Cardonius & Flandrius Modoëtiæ plane obsessi ad Vaprium vicum Abdum ponte constrauerant, per quem tutus & expeditus recipiendis comitatibus venturisque auxilijs transitus præberetur. Quo cognito hostium consilio Galeacius eum pontem omnino sibi præcidendum statuit, coniectura iudicans, si eo properaret nihil hostium duces cunctaturos, quin educto exercitu ad tuendum pontem conuolarent, & quam ipse omnibus artibus quærebat conferendæ pugnæ occasione, non iniquo loco præberent, quod in eius pontis beneficio; & obtinendi comitatus & parandæ demum victoriæ spes omnis posita videretur. Nec sua eum opinio fefellit, Cardonius enim è Modoëtia prægressus Vaprium, quam hostis optabat nobili prælio facultatem præbuit. In dextro cornu vbi Burgundiones Belgæque erant

Henricus curabat, laevo Simon & Passarinus Turriani, Vergusiusque Landus cum Florentinæ alæ ducibus præerant, mediam aciem tenuit ipse Cardonius, Gothalanis & Narbonensibus atque Apulis turmis septus: peditatum autem omnem qui ex Italis & Transalpinis gentibus constabat ita diuiserant, vt inualidis strenui, inermibus loricati miscerentur. Cæterum Cardonio copias ex Vaprio in patentem campum educente, instruenteque acies Galeacius à diuersa parte vacuum ab hoste vicum inuadi atque incendi protinus iussit, quo incendio auersus hostis adeo perturbatus est, vt respectare & de insidiis intestinaque perfidia dubitare cogere, quum ex aduerso vexilla Aquilis Vipæque fulgentia pleno passu appropinquare conspiceret. Nec mora Galeacius & Marcus hostem sarcinas suas atque impedimenta ingenti incendio in vico pereuntia deplorantem vtrinque inuadunt, Marco primam aciem perumpente Flandrius aliquandiu restitit, sed eo strato tota eius acies fusa profligataque est. Nec ab altero cornu Galeacii impetum Turrianæ Florentinæque alæ diu tulerunt, media quoque acies à Gaudenio Marliano (is nobilis & vetus miles & dux impiger peditatum præerat) à fronte loco mota turbatis ordinibus in fugam versa est: & Cardonius ad primum incursum magno a Sagittariis & mox ab irruentibus cataphractis detrimento accepto, quoddam flammæ deflagrantis vici receptum eriperent, & in vtrunque latum victores fratres vehementer inueherentur, & præaltus amnis ex fuga vadum tentantes primis vorticibus abriperet, viuis in potestatem hostium deuenit, Præfecti Florentinæ alæ pariter capti. Simon Turrianus, Guidonis qui Mediolani Imperium tenuerat filius interit: ex minoribus ducibus promptissimus quisque aut occubuit aut in manus hostium deuenit, vexilla quoque maiora Roberti Regis atque Pontificis & Florentinorum Turrianorumque relata sunt. Vnus ferè Henricus Flandrius à Germano equite captus temereque dimissus quum pedes exutis armis totam noctem per sylvas errabundus effugisset, prima luce Modoetiam peruenit, quo Vergusius extremi supplicii pœnam timens, quod Actium Placentia pepulisset, ab initio aduersæ pugnæ cum reliquis profligati exercitus profugerat. Ab his ducibus instauratum est bellum, & Modoetia per aliquot menses fortiter defensa; sed magnis demum operibus circumvallatam oppugnatamque acriter, Vergusius ea condicione dedit, vt nisi iustus auxilium à Legato missis obsidio solueretur, ipse cum præsidio saluis rebus exiret. Iam enim Flandrius desperatis auxiliis noctu ex oppido profugerat, & Passarinus Turrianus quum opem obfessis afferre maturaret, à Marco ad Tiniosam tuorem, equestri prælio fuerat profligatus, à quo etiam paulo ante eadem belli fortuna, Narbonensium equitum manus, ad Caracami supra Lambrum dum ibi negligenter excubaret, oppressa est sed tantis hostium copiis aut ferro aut pestilentia deletis, victor Galeacius præcellentis iudicio

Iudicio vir, sibi omnino pacem parandam esse constituit, quod inextinguis haustis rediuiuisq. potentissimorum hostium opibus se imparē cerneret, saepeque dimicando vires experiri atque instabilem fortunam toties laceffere periculosum arbitraretur. Erat in custodia Raimundus Cardonius dux hostium, vir solerti grauique ingenio praeditus, hunc idoneum existimans per quem à Pontifice pacem impetraret, carere emisit, vsque adeo egregie simulata fuga, vt duo ex intimis familiaribus insigni nobilitate iuuenes Becalcus I. andrianus & Phœbus Contes, elabentem comitati prodidisse custodiam putarentur, singula ri quidem cum infamia & summo cum dolore propinquorum, quum Galeacius eos tanquam admissi sceleris reos per praconem exilio multauisset. At Hispanus (vti generosum decebat) sincera fide causam egit, Placentiae primo apud legatum, & mox Auenionem contendens apud Pontificem, Landriano & Phœbo arbitris & peculiari oratione prolatisque mandatis suppliciter pacem petentibus: Nec abnuisit Pontifex, quod eam Cardonius omnino vtilem fore disserebat, videreturque ex commodo dignitateque Pontificii nominis, si Christiana benignitate clementiaque inductus, eos in clientelam fidemque reciperet, qui ab eximia virtute Diis & fortunae cordi essent, & vti bellis omnibus inuicti, non temere ab his qui virium periculum fecissent, in superabiles crederentur. Petebat autem Pontifex ex consilio Roberti regis qui super ea re consultus fuerat, vt postquam Galeacius conuerso studio amicū fidelemque clientem Romani Pontificis se fore profiteretur, etiam gerendo bello socius esse eosdemque hostes habere vellet. Sed is vnum Caesarem beneficiariosque eius excipiens adduci non potuit, vt quicquam polliceretur, quod familiae suae antiquissimo studio indignum censeri posset. Ceterum eo modo confecta pace Cardonius iterum magnis exercitiis à Pontifice Robertoque regere praefectus est, postulantiibus eum Florentinis, qui à Castruccio vehementer exagitati, veteribus innixi studiis Guelpharum partium nomen magnis opibus tuebantur. Itaque Cardonius ab ostio Rhodani triremibus Telamonem deuectus, Florentiae militaris Imperii sceptrum ac solenne vexillum accepit, & contra Castrucium ad Phocensium paludes castrametatus est, Phœbus autem & Landrianus ab eo humaniter dimissi ad Galeacium contenderunt, quibus protinus pristinae famae decus restituit, quanquam confecti negotii arcana tum minime nudanda viderentur. Eos enim non obscure de se benemeritos liberali gratoque animo tota ea simulata perfidiae suspitione liberandos existimabat, qui nihil subeundae infamiae nomen veriti, modo iussis fideli obsequio parerent, periculosi officii munus implevisent. Nec demum Galeacius vel Castruccio sibi priuato publicoque nomine coniunctissimo, vel ipsis Ethruriae Gibellinis defuit, quin mature transmissis auxiliis opem ferret. Acius enim filius per Apuanos